
1Amtsblatt Nr. 08/2016 VG Schiefergebirge

Nr. 08 Freitag, 8. Juli 2016 27. Jahrgang

AMTSBLATT
DER VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT

SCHIEFERGEBIRGE

AMTLICHER  TEIL

Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge

Öffnungszeiten
Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge

ALLGEMEINE VERWALTUNG

Dienstag 09.00 bis 12.00 Uhr 14.00 bis 18.00 Uhr

Donnerstag 09.00 bis 12.00 Uhr 14.00 bis 16.00 Uhr

Freitag 09.00 bis 11.00 Uhr

EINWOHNERMELDEÄMTER

PROBSTZELLA

Dienstag 09.00 bis 12.00 Uhr 14.00 bis 18.00 Uhr

Donnerstag kein Sprechtag
Freitag 09.00 bis 11.00 Uhr

LEHESTEN

Dienstag 09.00 bis 12.00 Uhr 14.00 bis 18.00 Uhr

Donnerstag 14.00 bis 16.00 Uhr

GRÄFENTHAL

Montag 14.00 bis 16.00 Uhr

Donnerstag 09.00 bis 12.00 Uhr 14.00 bis 18.00 Uhr

Die Bürger der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge
können jedes Einwohnermeldeamt im Bereich der
Verwaltungsgemeinschaft nutzen.

STANDESAMT 

PROBSTZELLA

Dienstag 09.00 bis 12.00 Uhr 14.00 bis 18.00 Uhr

Donnerstag 09.00 bis 12.00 Uhr 14.00 bis 16.00 Uhr

Freitag 09.00 bis 11.00 Uhr

Erweiterte Öffnungszeiten
im Einwohnermeldeamt und im Standesamt

Obere Gasse 1, 07330 Probstzella

Samstags-Sprechstunde

Voranmeldungen für die Samstags-Sprechstunde im

Einwohnermeldeamt sowie im Standesamt bitte unter 

Telefon 03 67 35/4 61 24
(Einwohnermeldeamt)

Telefon 03 67 35/4 61 25
(Standesamt)



HAUSHALTSSATZUNG

der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge
(Landkreis Saalfeld-Rudolstadt)

für das Haushaltsjahr 2016

Auf Grund des § 50 (2) ThürKO i.V.m. §§ 18, 19 und 53 ff. ThürKO
erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge folgende 
Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2016
wird hiermit festgesetzt, er schließt

im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und
Ausgaben mit 1.187.500,00 Euro

und im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und
Ausgaben mit 141.300,00 Euro

ab.

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht
festgesetzt.

§ 4

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von
Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 197.900,00 Euro
festgesetzt.

§ 5

Über- und außerplanmäßige Ausgaben sind als unerheblich anzusehen,
wenn sie 

a) bei überplanmäßigen Ausgaben nicht mehr als 1.000,00 Euro und

b) bei außerplanmäßigen Ausgaben nicht mehr als 500,00 Euro

je Haushaltsstelle betragen.

§ 6

Die Höhe des ungedeckten Finanzbedarfs (Umlagesoll für die
Verwaltungsgemeinschaftsumlage) wird auf 688.500,00 Euro fest-
gesetzt. Somit ergibt sich eine Umlage von 100,28 Euro pro Einwohner.

§ 7

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2016 in Kraft.

Probstzella, den 16. Juni 2016

Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge

Sven Mechtold
Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge

2VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 08/2016

1. Mit Beschluss-Nummer GV/BV/025/2016 hat die Mitglieder-
versammlung der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge am
21.04.2016 die Haushaltssatzung nebst Anlagen für das Haushalts-
jahr beschlossen.

2. Die Haushaltssatzung 2016, der Haushaltsplan sowie die rechtsauf-
sichtliche Würdigung liegen in der Zeit vom 11.07.2016 bis zum
22.07.2016 im Verwaltungsgebäude der Verwaltungsgemeinschaft
in Probstzella, Markt 8 während der Sprechzeiten öffentlich aus.

Bis zur Entlastung und Beschlussfassung über die Jahresrechnung
dieses Haushaltsjahres nach § 80 Abs. 3 Satz 1 ThürKO wird die
Haushaltssatzung, der Haushaltsplan nebst Anlagen zur Einsicht in
der Kämmerei der Verwaltungsgemeinschaft während der üblichen
Öffnungszeiten der Verwaltung zur Verfügung gehalten.

3. Mit Bescheid des Landratsamtes vom 07.06.2016 – hier eingegangen
am 13.06.2016 – wurde die Haushaltssatzung nebst -plan der 
Verwaltungsgemeinschaft für das Haushaltsjahr 2016 rechts-
aufsichtlich gewürdigt.

Bekanntmachungen

1. Änderungssatzung

zur
Verwaltungskostensatzung 

der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge

Aufgrund der §§ 19 Abs. 1 und 21 der Thüringer Gemeinde- und
Landkreisordnung (ThürKO) in der Fassung der Bekanntmachung vom
28. Januar 2003 (GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch Gesetz vom
3. Dezember 2015 (GVBl. S. 183), der §§ 1, 2, 10 und 11 des Thüringer
Kommunalabgabengesetzes (ThürKAG) in der Fassung der Bekannt-
machung vom 19. September 2000 (GVBl. S. 301), zuletzt geändert durch
Gesetz vom 20. März 2014 (GVBl. S. 82) sowie des Thüringer
Verwaltungskostengesetzes (ThürVwKostG) in der Fassung vom
23. September 2005 (GVBl. S. 325), zuletzt geändert durch Gesetz vom
21. Dezember 2011 (GVBl. S. 531) hat die Gemeinschaftsversammlung
der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge in der Sitzung am 18. Mai
2016 die folgende Änderungssatzung zur Verwaltungskostensatzung
beschlossen:

§ 1
Änderung

§ 7 Abs. 1 erhält folgenden Wortlaut:

(1) Die Höhe der Gebühr richtet sich nach dem anliegenden Kosten-
verzeichnis zur Verwaltungskostensatzung, das Bestandteil dieser
Satzung ist und das Kostenverzeichnis vom 25. April 2014 ersetzt.

§ 2
In-Kraft-Treten 

Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen
Bekanntmachung in Kraft. 

Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge

Probstzella, den 23. Juni 2016

Sven Mechtold
Gemeinschaftsvorsitzender



3Amtsblatt Nr. 08/2016 VG Schiefergebirge

Kostenverzeichnis zur Verwaltungskostensatzung

der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge

A

ALLGEMEINE VERWALTUNGSKOSTEN



4VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 08/2016

Impressum

Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge

Markt 8, 07330 Probstzella

Telefon: 03 67 35/46 10, Fax: 03 67 35/4 61 55

E-Mail: info@vg-schiefergebirge.de

Verantwortlich für den amtlichen Teil:

Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge

Sven Mechtold, Gemeinschaftsvorsitzender

Gemeinde Probstzella

Sven Mechtold, Bürgermeister

Stadt Lehesten

René Bredow, Bürgermeister

Stadt Gräfenthal

Peter Paschold, Bürgermeister

Für die sachliche Richtigkeit von Informationen der Zweckverbände oder

von Gemeinden zeichnen diese selbst verantwortlich.

Das Amtsblatt erscheint in der Regel einmal monatlich.

Es wird an alle erreichbaren Haushalte in der Verwaltungsgemeinschaft

Schiefergebirge kostenlos verteilt.

Im Bedarfsfall können Einzelexemplare über die Verwaltungsgemeinschaft

Schiefergebirge

- Sekretariat

Markt 8, 07330 Probstzella

- Bürgerbüro

Obere Marktstraße 1, 07349 Lehesten

- Bürgerbüro

Marktplatz 1, 98743 Gräfenthal

kostenlos – bei Postversand gegen die Erstattung der Versandkosten –  bezogen

werden.

Redaktionsschluss:

In der Regel 10 Tage vor Erscheinen des Amtsblattes.

Für unverlangt eingesandte Manuskripte wird keine Haftung übernommen.

Rücksendung nur bei Rückporto.

Verantwortlich für den nichtamtlichen Teil:

Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge (Verwaltung)

Für die inhaltliche Richtigkeit im nichtamtlichen Teil zeichnen

die jeweiligen Autoren.

Gesamtherstellung, verantwortlich für Anzeigenannahme und kostenlose

Verteilung:

Satz & Media Service Uwe Nasilowski

Straße des Friedens 1, 07338 Kaulsdorf

Telefon: 03 67 33/2 33 15, Fax: 03 67 33/2 33 16

E-Mail: satz.mediaservice@t-online.de

Für Verträge mit der Firma Satz & Media Service, Inhaber Uwe Nasilowski,

gelten deren allgemeine Geschäftsbedingungen.

Die nächste Ausgabe des AMTSBLATTES der VG Schiefergebirge

erscheint am 5. August 2016.

Redaktionsschluss ist der 26. Juli 2016.



5Amtsblatt Nr. 08/2016 VG Schiefergebirge

B

BESONDERE VERWALTUNGSKOSTEN

Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge

Probstzella, den 23. Juni 2016

Sven Mechtold

Gemeinschaftsvorsitzender



6VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 08/2016

Dobrindt überreicht Förderbescheide
für schnelles Internet

Bundesminister Alexander Dobrindt hat weitere 91 Förder-

bescheide für Mittel aus dem milliardenschweren Bundes-

förderprogramm für den Breitbandausbau übergeben. 

Kommunen und Landkreise mit unterversorgten Gebieten

erhalten damit bis zu 50.000 Euro: Mit dem Geld können sie

Ausbauprojekte für schnelles Internet planen und Antrags-

unterlagen für eine Bundesförderung dieser Projekte erstellen.

In einem zweiten Schritt vergibt das BMVI bis zu 15 Millionen

Euro je Projekt, um die Umsetzung von Ausbauprojekten zu

fördern.

Dobrindt: „Das Bundesförderprogramm für schnelles Internet

ist ein Riesenerfolg. Die große Nachfrage der Kommunen hält

unvermindert an: Täglich erreichen uns neue Förderanträge, die

wir schnell und unbürokratisch entscheiden. 

Wir machen allen Kommunen und Landkreisen ein Angebot, das

Bundesprogramm zu nutzen, damit es bis 2018 auf der Landkarte

keine weißen Flecken mehr gibt.“

Seit Beginn des Bundesprogramms am 18. November 2015

konnten bereits 428 Förderanträge von Kommunen und Land-

kreisen aus ganz Deutschland positiv beschieden werden.

Täglich kommen neue hinzu. Mit dem Bundesförderprogramm

sollen unterversorgte Gebiete einen Netzzugang von mindestens

50 Mbit pro Sekunde erhalten. Die Anträge können unter

www.breitbandausschreibungen.de eingereicht werden. 

Mit dem Bundesförderprogramm wird der Netzausbau

technologieneutral gefördert. Der Fördersatz beträgt 50 bis

70 Prozent der zuwendungsfähigen Kosten.

Da das Bundesprogramm mit Förderprogrammen der Länder

kombinierbar ist, kann der Förderanteil auf bis zu 90 Prozent

gesteigert werden. Insgesamt stehen für die Breitbandförderung

aus Bundesmitteln rund 2,7 Milliarden Euro bereit.

Weitere Informationen unter: www.bmvi.de/breitband

Bundesministerium für Verkehr
und digitale Infrastruktur

Thüringer
Landgesellschaft mbH

Ausschreibung

Die Thüringer Landgesellschaft mbH schreibt im Auftrag

der Stiftung Naturschutz Thüringen den Eigenjagdbezirk

Zopten aus:

Gemarkung: Zopten
FS: 549/9 und 549/10

Gesamtfläche: 97,9682 ha
davon: 93,9975 ha Nadelholz

3,9707 ha Grünland 

Niederwildrevier

Pachtbeginn: 01.09.2016 
Pachtende: 31.03.2025

Bedingung: vollständige Übernahme
der Wildschäden

Kartenmaterial und die Ausschreibungsbedingungen
erhalten Sie auf Anforderung von der Thüringer
Landgesellschaft mbH.

Interessenten werden gebeten, ein Pachtangebot incl.
der Kopie des gültigen Jagdscheins bis spätestens zum
Freitag, dem 29. Juli 2016 in einem verschlossenen
Umschlag mit dem Vermerk „Eigenjagdbezirk Zopten“
bei der Thüringer Landgesellschaft mbH einzureichen.

Der Eigentümer behält sich die Erhebung des Zuschlags
vor. Er ist weder an das Höchstgebot gebunden noch zur
Zuschlagserteilung verpflichtet.

Thüringer Landgesellschaft mbH

Ernst Thälmann Straße 16

07806 Neustadt an der Orla

Telefon: 03 64 81/2 17 12

Fax: 03 64 81/2 17 22

E-Mail: B.Henn@thlg.de





8VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 08/2016

1. Mit Beschluss GP/BV/120/2016 hat der Gemeinderat der Einheits-
gemeinde Probstzella am 12.05.2016 die Haushaltssatzung 2016
nebst Haushaltsplan und Anlagen beschlossen.

2. Die Haushaltssatzung 2016, der Haushaltsplan sowie die rechts-
aufsichtliche Würdigung liegen in der Zeit vom 11.07.2016 bis zum
22.07.2016 im Verwaltungsgebäude der Verwaltungsgemeinschaft
in Probstzella, Markt 8 während der Sprechzeiten öffentlich aus.

Bis zur Entlastung und Beschlussfassung über die Jahresrechnung
dieses Haushaltsjahres nach § 80 Abs. 3 Satz 1 ThürKO wird die
Haushaltssatzung, der Haushaltsplan nebst Anlagen zur Einsicht in
der Kämmerei der Verwaltungsgemeinschaft während der üblichen
Öffnungszeiten der Verwaltung zur Verfügung gehalten.

3. Die Eingangsbestätigung der Haushaltssatzung 2016 wurde mit
Schreiben der Kommunalaufsicht des Landratsamtes Saalfeld-
Rudolstadt vom 25.05.2016, hier eingegangen am 27.05.2016, erteilt.

DANKE
für das gelungene Festwochenende!

Als Bürgermeister der Gemeinde Probstzella ist es mir
ein Bedürfnis, mich bei allen Beteiligten für das
gelungene Festwochenende anlässlich der 900-Jahrfeier
der Gemeinde Probstzella recht herzlich zu bedanken.

Auch im Namen der Gäste und vielen Besucher kann man
mit Stolz und Recht sagen, dass sich die Einwohner der
Gemeinde Probstzella, die Vereine sowie alle Mitwirkenden
– auch aus den befreundeten und benachbarten Gemeinden –
mit Engagement und Herzblut von ihrer besten Seite gezeigt
haben.

Besonders der Festumzug mit seinen zahlreichen Bildern
hat bei allen – egal ob Zuschauer am Straßenrand oder
Darsteller im Umzug – bleibende Erinnerungen hinterlassen.

Für den sicheren Ablauf der Veranstaltung haben die
Kameraden der Feuerwehr sehr gute Arbeit geleistet. Ein
großes Dankeschön geht an den Sportverein Probstzella
für die Organisation und Durchführung des Sportfest-
wochenendes.

All dies konnte natürlich nur umgesetzt werden durch die
Großzügigkeit vieler kleiner und großer Sponsoren,
nochmals vielen Dank dafür.

Sven Mechtold
Bürgermeister

VOLLSPERRUNG
Bahnübergang Reichenbach

Dienstag 19.07.2016 01.00 bis 06.30 Uhr

Samstag 23.07.2016 23.00 Uhr bis
Sonntag 24.07.2016 05.00 Uhr

Mittwoch 03.08.2016 14.00 bis 20.00 Uhr

Donnerstag 11.08.2016 22.00 Uhr bis
Freitag 12.08.2016 08.00 Uhr

Fäkalentsorgung durch den
Zweckverband Wasserversorgung und

Abwasserbeseitigung Saalfeld-Rudolstadt

Die Fäkalentsorgung findet wie folgt statt:

Unterloquitz 01.08.-03.08.2016
Oberloquitz 04.08.-08.08.2016
Arnsbach 09.08.-10.08.2016
Laasen 11.08.2016 

Der Zweckverband oder der von ihm beauftragte Abfuhr-
unternehmer räumt die Grundstückskläranlagen und fährt den
Fäkalschlamm mindestens einmal pro Jahr ab.  Den Vertretern des
Zweckverbandes und ihren Beauftragten ist ungehindert Zutritt zu
den Grundstücksentwässerungsanlagen zu gewähren. 

Einen unverbindlichen Tourenplan für das Jahr 2016 entnehmen
Sie auch unserer Homepage

www.zwa-slf-ru.de/abwasser/entsorgung

Grundstückseigentümer, die eine Auflage zur Stilllegung ihrer
Kleinkläranlage erhalten haben, bitten wir um rechtzeitige Ver-
einbarung eines gesonderten Termins für die letzte Entleerung.

Aus arbeitsorganisatorischen Gründen muss die Anmeldung bis
spätestens zwei Wochen vor dem beabsichtigten Abfuhrtermin
erfolgen. Dies gilt auch für zusätzlich notwendige Entsorgungen.

ZWA

LEHESTEN

Ein herzliches DANKESCHÖN!

In unserer Berg- und Schieferstadt hat nun auch der Sommer
Einzug gehalten und das Bergmannsfest konnte – dank
vieler ehrenamtlicher Helfer – in diesem Jahr wieder der
traditionelle Höhepunkt unseres Ortes sein.

Auch wenn im Vorfeld die Organisation und die Gründung
des Vereinsverbundes viel Arbeit bedeutete, kann sich das
Ergebnis sehen lassen. 

Als Bürgermeister freue ich mich, dass sich nicht nur zum
Bergmannsfest, sondern auch im ganzen Jahr viele
Bürgerinnen und Bürger engagieren und für unseren Ort
einsetzen. 

Besonders bedanken möchte ich mich bei Frau Ingeborg
Rimpl, die auch in diesem Jahr wieder den Blumenschmuck
am Rathaus gespendet hat und mit dieser Blütenpracht das
Ortsbild bereichert.

Passend dazu wurde die Fassade des Rathauses kostenlos
durch Malermeister Jim Sorge gereinigt, so dass es wieder in
altem Glanz erstrahlt. 

Auch bei ihm und allen anderen, hier nicht namentlich
erwähnten engagierten Bürgerinnen und Bürgern, möchte
ich mich an dieser Stelle herzlich bedanken.

Ihr Bürgermeister
René Bredow



3. ÄNDERUNGSSATZUNG
zur Hauptsatzung

Aufgrund der §§ 19 Abs. 1 und 20 Abs. 1 der Thüringer Gemeinde- und
Landkreisordnung (Thüringer Kommunalordnung – ThürKO) in der
Fassung der Bekanntmachung vom 28. Januar 2003 (GVBl. S. 41), zuletzt
geändert durch Gesetz vom 3. Dezember 2015 (GVBl. S. 183) hat der
Stadtrat der Stadt Lehesten in der Sitzung am 19. Mai 2016 die folgende
Änderungssatzung zur Hauptsatzung beschlossen:

§ 1 
Änderungen

(1) Der § 8 erhält folgende Fassung:

§ 8
Beigeordnete

(1) Die Stadt Lehesten hat einen 1. und einen 2. Beigeordneten.

(2) Die Beigeordneten sind Ehrenbeamte der Stadt und werden vom
Stadtrat aus seiner Mitte für die Dauer der Amtszeit des Stadtrates
gewählt.

(3) Die Beigeordneten sind Stellvertreter des Bürgermeisters bei dessen
Verhinderung in der Reihenfolge 1. Beigeordneter, 2. Beigeordneter.

(2) Der § 11 Abs. 6 erhält folgende Fassung:

(6) Die ehrenamtlichen kommunalen Wahlbeamten erhalten für die
Dauer ihrer Tätigkeit folgende monatliche Aufwandsentschädigung:

- der ehrenamtliche Bürgermeister von 1.335,00 Euro
- der ehrenamtliche 1. Beigeordnete von 333,00 Euro
- der ehrenamtliche 2. Beigeordnete von 60,00 Euro

§ 2 
Inkrafttreten

Diese Änderungssatzung tritt am Tag nach ihrer öffentlichen Bekannt-
machung in Kraft.

Lehesten, 28. Juni 2016

Stadt Lehesten

René Bredow
Bürgermeister

9Amtsblatt Nr. 08/2016 VG Schiefergebirge

Bekanntmachungen

Beschlüsse

Der Stadtrat der Stadt Lehesten fasste in der Stadtratssitzung am

23. Juni 2016 im öffentlichen Teil folgende Beschlüsse:

Beschluss-Nr. SL/BV/137/2016
Verpachtung Kegelbahn

Der Stadtrat der Stadt Lehesten stimmt der Verpachtung der
Kegelbahn an den Feuerwehrverein Lehesten e.V., Untere
Marktstraße 6, 07349 Lehesten zu.

Der Bürgermeister wird beauftragt, den entsprechenden Vertrag
zu unterzeichnen. 

Beschluss-Nr. SL/BV/144/2016
Zuschusshöhe für die Betreibung der Kindertagesstätte
„Zwergenland“ 2016

Der Stadtrat der Stadt Lehesten legt die vorläufige Zuschusshöhe
zur Betreibung der Kindertagesstätte „Zwergenland“ auf
281.293,37 Euro fest.

Die endgültige Zuschusshöhe wird nach der Abrechnung des
Haushaltsjahres 2016 festgestellt. 

Beschluss-Nr. SL/BV/145/2016
Zuschusshöhe für den Jugendclub und Begegnungsstätte für
das Haushaltsjahr 2016

Der Stadtrat der Stadt Lehesten legt die vorläufige Zuschusshöhe
für das Haushaltsjahr 2016 zur Betreibung des Jugendclubs auf
5.014,00 Euro und zur Betreibung der Jugendbegegnungsstätte
auf 4.689,00 Euro fest.

Die endgültige Zuschusshöhe wird nach der Abrechnung für das
Haushaltsjahr 2016 festgesetzt. 

Beschluss-Nr. SL/BV/146/2016
Ausschreibung von Beratungsleistungen für den Breitband-
ausbau

Der Stadtrat der Stadt Lehesten beschließt, Beratungsleistungen
zur Vorbereitung des Breitbandausbaus in kommunaler
Zusammenarbeit mit der Stadt Gräfenthal und der Gemeinde
Probstzella über die Verwaltungsgemeinschaft  Schiefergebirge
auszuschreiben und beauftragt den Vorsitzenden der Ver-
waltungsgemeinschaft Schiefergebirge mit der Ausschreibung. 

Beschluss-Nr. SL/BV/147/2016
Amtsräume

Der Stadtrat der Stadt Lehesten beschließt, dass die von der
Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge im Rathaus der
Stadt Lehesten angemieteten Büroräume als „Amtsräume“ im
Sinne des § 22 ThürKO „Akteneinsicht u.a.“ gelten. 

Beschluss-Nr. SL/BV/148/2016
Auftragsvergabe Frühbezug Streusalzlieferung Winterdienst-
periode 2016/2017

Der Stadtrat der Stadt Lehesten beschließt die Auftragsvergabe
von 2 x 25 Tonnen Streusalz an die Firma METRAC Berlin zu
3.165,50 Euro.

Öffnungszeiten
der Stadtbibliothek Lehesten

dienstags von 15.30 bis 17.00 Uhr

Ansprechpartner: Herr Johannes Heyl



10VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 08/2016

Öffentliche Ausschreibung 

Die Stadt Lehesten verkauft auf dem Wege der Öffentlichen
Ausschreibung

Zwei- und Dreiraumwohnungen (47 qm und 58 qm)
in der Brennersgrüner Straße, 07349 Lehesten:

- Eigentümergemeinschaft mit 36 Wohneinheiten

- Baujahr 1980, Modernisierung und Sanierung 1994

- teilweise vermietet

Der Verkauf erfolgt bedingungsfrei zur Höchstgebotssumme.

Interessenten richten ihre schriftlichen Angebote bis
Mittwoch, den 31. August 2016 (Datum des Poststempels)
mit der eindeutigen Beschriftung „Kaufangebot Wohnung“
an die:

Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge 
Fachdienst Bauverwaltung/Liegenschaften
Markt 8
07330 Probstzella

Besichtigungstermine sind mit dem Fachdienst Bau-
verwaltung/Liegenschaften der Verwaltungsgemeinschaft
Schiefergebirge unter Telefon 03 67 35/4 61 20 abzustimmen.

Bei dieser Anzeige handelt es sich um eine Aufforderung
zur Abgabe von Angeboten. Die Verkaufsangebote sind
freibleibend und ohne Gewähr auf die Richtigkeit und
Vollständigkeit der Angaben.

Der Verkäufer ist nicht verpflichtet, dem höchsten oder
irgendeinem Gebot den Zuschlag zu erteilen.

René Bredow
Bürgermeister

GRÄFENTHAL

Allgemeinverfügung der Stadt Gräfenthal
zur Widmung einer öffentlichen Straße

in der Stadt Gräfenthal

Gemäß § 6 Abs. 1 des Thüringer Straßengesetzes (ThürStrG) vom
7. Mai 1993 (GVBl. S. 273), zuletzt geändert am 27. Februar 2014
(GVBl. S. 45), in Verbindung mit § 41 Abs. 4 des Thüringer
Verwaltungsverfahrensgesetzes (ThürVwVfG) in der Fassung der
Bekanntmachung vom 1. Dezember 2014 (GVBl. S. 685) und des
Stadtratsbeschlusses SG/BV/149/2016 vom 25. Mai 2016 wird
folgender Teil der Straße Probstzellaer Straße für den öffentlichen
Verkehr gewidmet:

1. Die Flurstücke:
Gemarkung Gräfenthal
Flurstücks-Nr. 1048/14 und 1048/15
mit den Verkehrsflächen, Sport- und Grünanlagen werden
dem öffentlichen Verkehr gewidmet.

2. Die unter Punkt 1 genannten und im Lageplan gekenn-
zeichneten Verkehrsflächen:
rot Straßen und Straßenanlagen
blau Park- und Stellflächen
grün Freizeit- und Sportanlagen

3. Träger der Straßenbaulast für die unter Punkt 1 genannten
Verkehrsflächen ist die Stadt Gräfenthal.

4. Diese Allgemeinverfügung gilt einen Tag nach der
öffentlichen Bekanntmachung im Amtsblatt der Verwaltungs-
gemeinschaft Schiefergebirge als bekannt gegeben.

5. Die Widmung wird am Tag nach der öffentlichen Bekannt-
machung wirksam.

6. Der Widmungsbeschluss, ein Lageplan mit den gewidmeten
Flächen und die Begründung können während der allgemeinen
Öffnungszeiten in der:

Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge 
Markt 8, 07330 Probstzella

eingesehen werden.

7. Rechtsbehelfsbelehrung

Gegen diese Allgemeinverfügung kann innerhalb eines
Monats nach Bekanntmachung schriftlich oder zur
Niederschrift Widerspruch bei der 

Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge
Markt 8, 07330 Probstzella

eingelegt werden.

Gräfenthal, den 20. Juni 2016

Stadt Gräfenthal

Peter Paschold
Bürgermeister

Bekanntmachungen

Haus- und Straßensammlung

Entsprechend der Sammlungserlaubnis vom 28. Oktober 2015 des
Thüringer Landesverwaltungsamt Weimar führt der Blinden- und
Sehbehindertenverband Thüringen e.V. in der Zeit

vom 13. August bis 28. August 2016

eine Sammlung von Geldspenden durch. Diese Sammlung erfolgt
unter Verwendung von Sammellisten und Sammelbüchsen auf
öffentlichen Straßen, Wegen und Plätzen. 

Die Sammlung von Haus zu Haus erfolgt mittels Sammellisten.





12VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 08/2016

Sprechstunde

der Schiedsstelle Gräfenthal

am Donnerstag, dem 11. August 2016

von 17.00 bis 18.00 Uhr

im Rathaus Gräfenthal

nach vorheriger Anmeldung im Sekretariat (Tel. 03 67 03/88 90).

Beschlüsse

Der Stadtrat der Stadt Gräfenthal fasste in der Stadtratssitzung

am 25. Mai 2016 im öffentlichen Teil folgende Beschlüsse:

Beschluss-Nr. SG/BV/149/2016

Widmungsbeschluss

Der Stadtrat der Stadt Gräfenthal beschließt, aufgrund des § 6

Abs. 1 Thüringer Straßengesetz folgende Straßen und Anlagen

dem öffentlichen Verkehr zu widmen:

Lage der Straßen und Anlagen

Kreis: Saalfeld-Rudolstadt

Gemeinde: Stadt Gräfenthal

Flurstücke: Gemarkung Gräfenthal

Flurstücks-Nr.: 1048/14 und 1048/15

Name der Straße

Probstzellaer Straße

Wirkung der Widmung

Die Widmungsverfügung wird mit öffentlicher Bekannt-

machung rechtskräftig.

Widmungsbeschränkung

Keine

Lageplan

Der Lageplan ist Teil des Widmungsbeschlusses.

Die für den öffentlichen Verkehr gewidmeten Flächen sind

farblich gekennzeichnet:

- Rot Straße

- Blau Parkplätze

- Grün Sportanlagen

Beschluss-Nr. SG/BV/150/2016

Vergabe von Bauleistungen

Der Stadtrat der Stadt Gräfenthal beschließt die Vergabe der

Bauleistung Instandsetzung an Bachverrohrung „Betschenbach“

in Lippelsdorf  gemäß dem Vergabevorschlag des Bauplanungs-

büros Wohlfarth vom 23. Mai 2016 an die:

Firma WWF-Bau

OT Döhlen

aus Probstzella

Die Angebotssumme beläuft sich auf 8.883,35 Euro (Brutto).

Fäkalentsorgung durch den

Zweckverband Wasserversorgung und

Abwasserbeseitigung Saalfeld-Rudolstadt

Die Fäkalentsorgung findet wie folgt statt:

Gebersdorf 12.07.-15.07.2016

Lippelsdorf 18.07.-19.07.2016

Buchbach 20.07.-21.07.2016

Creunitz 22.07.2016 

Sommersdorf 22.07.2016

Lichtenhain 28.07.-29.07.2016

Der Zweckverband oder der von ihm beauftragte Abfuhr-

unternehmer räumt die Grundstückskläranlagen und fährt den

Fäkalschlamm mindestens einmal pro Jahr ab.  Den Vertretern des

Zweckverbandes und ihren Beauftragten ist ungehindert Zutritt zu

den Grundstücksentwässerungsanlagen zu gewähren. 

Einen unverbindlichen Tourenplan für das Jahr 2016 entnehmen

Sie auch unserer Homepage

www.zwa-slf-ru.de/abwasser/entsorgung

Grundstückseigentümer, die eine Auflage zur Stilllegung ihrer

Kleinkläranlage erhalten haben, bitten wir um rechtzeitige Ver-

einbarung eines gesonderten Termins für die letzte Entleerung.

Aus arbeitsorganisatorischen Gründen muss die Anmeldung bis

spätestens zwei Wochen vor dem beabsichtigten Abfuhrtermin

erfolgen. Dies gilt auch für zusätzlich notwendige Entsorgungen.

ZWA

NACHRUF

Mit Betroffenheit erhielten wir die Nachricht

vom Ableben unseres ehemaligen Mitarbeiters

des Bauhofes und Mitgliedes des Stadtrates

der Stadt Gräfenthal 

Herr Bernhard Hempel

Wir bedauern den Verlust eines zuverlässigen,

hilfsbereiten und geachteten Kollegen.

Wir werden ihm ein ehrenvolles Andenken bewahren.

Seiner Familie gilt unsere aufrichtige Anteilnahme.

Stadt Gräfenthal

Peter Paschold

Bürgermeister

Gräfenthal, im Juni 2016

ENDE  AMTLICHER  TEIL





14VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 08/2016

Bereitschaft der Ärzte

Zu erfragen über die Rettungsleitstelle Saalfeld:

Telefon 0 36 71/99 00

In dringenden Fällen über:

Notruf 112

VG Schiefergebirge

PROBSTZELLA

Grundschule Probstzella

Markttag
an der Grundschule Probstzella

Zu einem ganz besonderen Markttag luden die Schüler und
Erwachsenen ihre Gäste am letzten Mai-Wochenende auf den
Schulhof der Staatlichen Grundschule Probstzella ein. 

Seit Wochen beschäftigten sie sich mit alten Handwerken, um sie
an diesem Tag in eigens dafür geschmückten Markthütten den
Gästen zu präsentieren. Viele Besucher konnten fleißigen
Handwerkern bei ihrer Arbeit zuschauen und alles selbst
ausprobieren. 

Alle Stände hatten ihren eigenen Reiz und brachten so manche
Überraschung zum Vorschein. So konnten sich die Besucher bei
den Fleischern Deftiges einverleiben, die Frisöre schmückten ihre
Gäste mit alten Frisuren. 

Auch bei den Dachdeckern ging es emsig zu. Schiefer mussten
zugehackt werden, die die Maler im Anschluss mit einem
Schriftzug „900 Jahre Probstzella“ schablonieren konnten. 

Die selbst hergestellte Seife der Waschfrauen duftete über
den gesamten Schulhof und die gewaschenen Wäschestücke
trockneten in der Sonne. Das bei den Tischlern selbst hergestellte
Spielzeug konnte sich durchaus sehen lassen. 

Bei den Bäckern probierte sich so mancher Gast darin aus, wie
Brezeln selbst hergestellt werden. Dass Selbstgebackenes doch
am besten schmeckt, versteht sich von selbst! Alte Kinderspiele
und Webarbeiten konnten beim Faschingsverein ausprobiert
werden. 

Ein ganz besonderer Höhepunkt war der Auftritt unserer Tanz-AG
unter der Leitung von Frau Höfer. Eine musikalisch-tänzerische
Zeitreise aus der Kinderzeit konnte sich durchaus sehen lassen und
wurde mit viel Beifall bedacht. 

Musikalisch wurde der Nachmittag mit einem Drehorgelspieler
aus Erfurt gefüllt. 

Zahlreiche Besucher kamen und staunten, was die Schüler an
diesem Tag auf die Beine stellten.

Doch was wäre so ein Markt ohne die fleißigen Helfer? Wir
wollen an dieser Stelle all denen Danke sagen, die diesen
Markttag mit vorbereitet und durchgeführt haben.







17Amtsblatt Nr. 08/2016 VG Schiefergebirge

Die Mitglieder des BdV 
werden zum Heimatnachmittag eingeladen:

Dienstag, 19. Juli 2016
14.00 Uhr „Altes Forsthaus“ Probstzella

Dienstag, 2. August 2016
14.00 Uhr „Altes Forsthaus“ Probstzella

Bund der Vertriebenen e.V.

Bekanntgabe der Beschlüsse
der Jahreshauptversammlung 2015/2016

vom 8. April 2016

1. Keine Auszahlung der Jagdpacht

Ziel: Erhöhung der Rücklagen

Reinertrag wird auf Antrag innerhalb eines Monats

nach Bekanntgabe ausgezahlt

2. Wegebau Laasen

Lieferung von ca. fünfzehn Tonnen Mineralgemisch

zur Wegeinstandsetzung

3. Wildschadensabwehr

Kauf von Verbissschutzmanschetten

Diese werden den Jagdgenossen kostenfrei zur Verfügung

gestellt.

Es besteht kein Rechtsanspruch auf die Menge.

Ab Oktober 2016 unter Telefon 0170/7 15 50 81 bei

St. Ziermann erhältlich.

Der Vorstand

Jagdgenossenschaft Laasen

Sportfischerverein
„Loquitzgrund“ e.V. Probstzella

Nachtangeln

Sa/So, 16./17. Juli 2016
Teich Marktgölitz

09.00 Uhr Abfahrt

SONNTAGSBRUNCH
jeden 2. Sonntag immer 11.00 – 13.30 Uhr

mit großem kalt-warmen Sonntagsbuffet, immer mit dabei

Thüringer Klöße und verschiedene Fleisch- und Fischgerichte,

Dessert und Eis

10.07. 24.07. 07.08. 21.08.

MITTAGSTISCH à la carte
an den anderen Sonntagen 

Wir bieten Ihnen verschiedene Bratengerichte mit Thüringer

Klößen, vegetarische Gerichte, mindestens ein Fischgericht und

ein 3-Gänge-Menü

17.07. 14.08. 28.08.

KAFFEE, TORTE, WINDBEUTEL und EISBECHER
jeden Samstag und Sonntag ab 14.00 Uhr

FÜHRUNGEN durch das Haus und seine Geschichte nach

telefonischer Vereinbarung möglich.

RESERVIERUNGEN werden unter Telefon 03 67 35/4 60 57

bzw. 03 67 35/7 38 50 entgegen genommen!

„Haus des Volkes“ Probstzella

❦ Geburtstage ❦ Geburtstage ❦

Wir gratulieren ganz herzlich

Großgeschwenda

24.07. Herr Karl Reichenbächer zum 85. Geburtstag

Kleinneundorf

24.07. Frau Luzi Gamlich zum 80. Geburtstag

Limbach

26.07. Herr Harald Schlegel zum 75. Geburtstag

Marktgölitz

02.08. Herr Dietmar Kropka zum 75. Geburtstag

Oberloquitz

11.07. Herr Peter Trillitzsch zum 75. Geburtstag

Probstzella

16.07. Frau Helga Rothe zum 80. Geburtstag

20.07. Frau Erika Langheinrich zum 90. Geburtstag

❧ ❧ ❧



18VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 08/2016

Herzliche Einladung zu den Gottesdiensten

Sonntag, 10. Juli 2016 

09.00 Uhr Unterloquitz

10.15 Uhr Döhlen

Samstag, 16. Juli 2016

11.00 Uhr Probstzella Goldene Hochzeit

14.00 Uhr Lichtentanne Taufgottesdienst

Donnerstag, 21. Juli 2016 

15.00 Uhr Probstzella Seniorenzentrum Bocksberg

Freitag, 22. Juli 2016 

19.00 Uhr Lichtentanne Konzert mit dem Gemischten 

Chor „Cum Caudia“

aus Berlin

(von klassisch bis volkstümlich)

Samstag, 23. Juli 2016

10.30 Uhr Probstzella Taufgottesdienst

Sonntag, 24. Juli 2016

09.00 Uhr Marktgölitz

10.15 Uhr Oberloquitz

13.00 Uhr Großgeschwenda

Donnerstag, 4. August 2016 

20.30 Uhr Reichenbach Orgelkonzert

mit Matthias Grünert

Kantor der Frauenkirche 

Dresden 

Sonntag, 7. August 2016 

09.00 Uhr Lichtentanne Gottesdienst im Zelt

zum Feuerwehr- und Dorffest

Evang.-luth. Kirchgemeinden im Kirchspiel Probstzella

Einladung zum Literaturkreis Probstzella

Liebe Literaturfreunde!

Nach der Sommerpause treffen wir uns wieder bei Gesprächen

über Bücher, über Gott und die Welt, über Ayurveda oder auch

über das Leben in China … oder über ganz andere Themen!

Interessenten können uns gern begleiten auf dem Weg und

zuhören oder mit uns diskutieren.

Wir sehen uns im Pfarrhaus Probstzella:

Donnerstag, 22. September 2016

19.30 Uhr Anne Gesthuysen

„Wir sind doch Schwestern“

Wie schafft man es, so alt zu werden? Gertrud hat

lange genug Zeitung gelesen, um auf diese Frage zu

antworten: „Starker Kaffee ohne alles und jeden

Tag um elf Uhr einen Schnaps!“ 

Was man in hundert Jahren schafft, erzählt Anne

Gesthuysen beim Treffen der drei Schicksal

erprobten, aber äußerst patenten Schwestern

Gertrud, Paula und Katty.

Donnerstag, 27. Oktober 2016

19.30 Uhr Deepak Chopra

„Die Rückkehr des Rishi: Mein Weg“

Der Arzt auf der Suche nach dem, was wirklich

heilt. Chopra ist der wohl bekannteste ameri-

kanisch-indische Ayurveda-Arzt und wir begleiten

ihn auf seinem Weg vom überzeugten Schul-

mediziner in die Welt des Ayurveda.

Donnerstag, 24. November 2016

19.30 Uhr Pearl S. Buck

„Die gute Erde“

Die Lebensgeschichte von Wang Lung von seiner

Hochzeit an. Das Leben auf dem Lande und in der

Stadt wird aus chinesischer Perspektive erzählt,

dabei prägt ein kleines Stück Land das Auf und Ab

des Lebenslaufes.

Wir laden ein und freuen uns über jeden neuen oder

bekannten Bücherfreund in unserer Leserunde!

Beratungsmobil

der Thüringer Energie AG

am Montag, dem 25. Juli 2016

von 10.00 bis 12.00 Uhr

in Lehesten auf dem Marktplatz

Mobile Räucherei/Fischfeinkost

aus eigener Produktion

Enrico Bartnik – Katzhütte

am Mittwoch (alle vierzehn Tage)

von 08.30 bis 15.00 Uhr

auf dem Parkplatz vor der Bäckerei Reichel

Informationen

LEHESTEN





20VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 08/2016

Monatsmarkt

Der nächste Markttag findet statt:

am Donnerstag, dem 28. Juli 2016

von 08.00 bis 13.00 Uhr

in der Unteren Marktstraße

Wir bitten die Anlieger in der Unteren Marktstraße und der

Albert-Neumeister-Straße für die Einschränkungen in diesem

Bereich um Verständnis!

Die Händler freuen sich auf Ihr Erscheinen!

Wir gratulieren ganz herzlich

Lehesten

21.07. Herr Heinrich König zum 75. Geburtstag

29.07. Herr Günther Holzheimer zum 75. Geburtstag

02.08. Frau Edeltrud Lemnitzer zum 85. Geburtstag

❧ ❧ ❧

❦ Geburtstage ❦ Geburtstage ❦

Mitteilung

Kirchliche Nachrichten

Herzliche Einladung 

zu den Gottesdiensten und Veranstaltungen

Sonntag, 17. Juli 2016

08.30 Uhr Schmiedebach Gottesdienst
10.00 Uhr Lehesten Gottesdienst

Samstag, 6. August 2016

10.30 Uhr Lehesten Ökumenischer Gottesdienst 
am Altvaterturm

Sonntag, 7. August 2016

08.30 Uhr Schmiedebach Gottesdienst

Bitte für die weiteren Termine die örtlichen Aushänge beachten!

Interessante Erlebnisse

im Thüringer Schieferpark Lehesten

Für den Internationalen Museumstag mit dem Thema „Museen in

der Kulturlandschaft“ organisierten die Akteure im Schieferpark

einen Tag der offenen Tür. 

Der uralte Schieferbergbau mit dem begehrten Dach- und Wand-

schiefer ist ein anerkanntes Thüringer Kulturgut und hat zudem

eine einzigartige Naturlandschaft hervorgebracht. 

Beides vereint Historie und Gegenwart in außergewöhnlichen

Ansichten und bietet für den Besucher reichlich Information und

Abwechslung.

Deshalb haben die Veranstalter Naturparkverwaltung Thüringer

Schiefergebirge/Obere Saale, Schieferpark Gäste GmbH und

Stiftung Thüringer Schieferpark Lehesten auf diesen Tag die

Wiedereröffnung der Naturparkausstellung/Geoparkinformation,

Informationen zur Perspektive des Schieferparks und die

Präsentation der renovierten Lampenstube am Förderkomplex

„Schacht IV“ gelegt. 

Eine Wanderung auf dem Geopfad 1 mit anschließender Führung

im Technischen Denkmal „Historischer Schieferbergbau“

rundete den Erlebnistag ab. 

Der Tag der offenen Tür wurde von der Bevölkerung sehr gut

angenommen, da sie zumeist auch den historischen Förder-

komplex „Schacht IV“ noch nicht kannte und so hatten die

ehemaligen Bergleute alle Hände voll zu tun, den Ansturm bei den

Führungen zu bewältigen. 

Unbestrittene Höhepunkte waren dabei die Befahrung des

Fördergerüstes (ca. 20 m) und die Vorführung des etwa zehn-

minütigen Filmes über die Arbeit der Kumpel untertage

(1991/1992). 

Ein Besuchermagnet war auch die Naturparkausstellung, in der

zum Beispiel eine Glattnatter und Zwergmäuse gezeigt wurden. 

Herr Maik Kowalleck (Landtagsabgeordneter – CDU) war

beeindruckt von der Vielfältigkeit des Angebotes und würdigte

die ehrenamtliche Arbeit der Kameraden des Traditionsvereins

„Thüringer Schieferbergbau Lehesten e.V.“ zum lebendigen

Erhalt der bergmännischen Geschichte. 

Kamerad Werner Liebeskind präsentierte Schiefersouvenirs und

außergewöhnliche mineralische Fundstücke.

Stiftung
Thüringischer Schieferpark

Lehesten
– Technisches Denkmal –



21Amtsblatt Nr. 08/2016 VG Schiefergebirge

Ein brandneues Heimatmagazin des „SchieferReich-Verlages“

aus Dorfilm weckte ebenfalls großes Interesse.

Die „Wurzbacher Küchle-Gang“ um Hotelier Falk Neubeck und

der KCL mit seinem Präsidenten Rolf Partschefeldt sorgten mit

Thüringischen Gerichten (Kartoffelküchle, Rostbratwürste,

Rostbrätl) für eine ausgezeichnete Versorgung auf dem

Zechenplatz.

Der Vorstand und das Kuratorium der Stiftung bedanken sich ganz

herzlich bei allen Helfern, Organisatoren und Sponsoren, die zum

guten Gelingen beigetragen haben.

Der besondere Dank gilt vor allem: 

- Thüringer Landesamt für Denkmalschutz und Archäologie

- Traditionsverein

„Thüringer Schieferbergbau Lehesten e.V.“

- Kreissparkassen SLF/RU und SOK

- TEAG

- NPV „Thüringer Schiefergebirge/Obere Saale“

- SchieferReich-Verlag Dorfilm

- Fa. Elektro Ludwig

- Fa. Hellfritsch-Bau GmbH

- Stadt Lehesten/Bauhof

- Bohr- und Spreng GmbH Weiß

- Raumausstattung Bilau

- Hausmeisterservice Ralf Lemnitzer

- Malermeister Günter Wenzel

- Schieferpark Gäste GmbH

- Fa. Frank Sinnig

- Michael Andersson

- Jürgen Knarr

- KultURmacherei Karsten Anders 

Glück Auf!

GRÄFENTHAL

Zum Geburtstag

Gesundheit und ein heit’rer Sinn führen leicht durch’s Leben hin.

Theodor Fontane

In diesem Sinne die herzlichsten Glückwünsche sowie für die
Zukunft alles Gute, vor allem persönliches Wohlergehen,
wünscht die Stadtverwaltung Gräfenthal, auch im Namen
des Stadtrates der Stadt Gräfenthal, allen Jubilaren in den
Monaten Juli und August 2016:

Gräfenthal

16.07. Herr Ernst Stauche zum 80. Geburtstag

20.07. Herr Alfred Dreßler zum 70. Geburtstag

25.07. Frau Gerda Weidhase zum 70. Geburtstag

29.07. Frau Galina Strauta zum 75. Geburtstag

Creunitz

01.08. Herr Helmut Duwensee zum 75. Geburtstag

Gebersdorf

12.07. Frau Edeltraut Paschold zum 70. Geburtstag

Lichtenhain

21.07. Herr Dieter Schmidt zum 80. Geburtstag

❦ Geburtstage ❦ Geburtstage ❦



22VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 08/2016

Erlebnisreicher Besuch für die Neuntklässler im Thüringer Landtag 

Regelschule Gräfenthal

Landtagsabgeordneter Maik Kowalleck begrüßt Regelschüler aus Lichte und Gräfenthal 

Auf Einladung des Landtagsabgeordneten Maik Kowalleck
besuchten Mitte Mai Schüler der neunten Klassen der Regel-
schulen Lichte und Gräfenthal den Thüringer Landtag. 

Gemeinsam ging es am frühen Morgen mit dem Bus direkt von
den Schulen in die Landeshauptstadt Erfurt.

Maik Kowalleck begrüßte seine Gäste im Bernhard-Vogel-Saal
der CDU-Fraktion und stellte sich und seine Arbeit vor. Frau
Schottler vom Besucherdienst erläuterte den Jugendlichen
Wissenswertes über das Thüringer Parlament, die Abgeordneten
und deren Aufgaben.

Anschließend stand für eine Stunde der Besuch der Plenartagung
auf dem Programm. Von der Tribüne aus konnten die Gäste den
Parlamentariern über die Schulter schauen und die Debatte
mitverfolgen.

Eine Stunde, die sich bei den Schülern aus Lichte und Gräfenthal
sicher besonders einprägen wird. Unter dem Tagesordnungspunkt
„Gesetz zur Änderung des Thüringer Verwaltungsverfahrens-
gesetzes“ ging es zunächst um ein Thema, das den weiteren
Verlauf der Debatte nicht voraussehen ließ.

In einem AfD-Redebeitrag wurden jedoch die Grünen auf eine Art
beleidigt, dass die Sitzung unterbrochen werden musste und der
Ältestenrat des Landtags einberufen wurde.

Immerhin bot die Auszeit Gelegenheit für ein zusätzliches
Gespräch mit dem Abgeordneten aus dem eigenen Wahlkreis.
Maik Kowalleck nutzte die Wartezeit, um seinen Gästen auf der
Tribüne des Plenarsaals über seine Tätigkeit als Abgeordneter zu
berichten und deren Fragen zu beantworten.

Natürlich wurde auch der aktuelle Zwischenfall diskutiert.
„Der Ton während der Plenardebatten ist in dieser Legislatur-
perioden rauer geworden“, bestätigte Kowalleck und erklärte
dazu:

„Das liegt offenkundig an dem sehr breiten politischen Spektrum,
von der Linken bis zur AfD, begründet. Auf keinen Fall recht-
fertigt das aber derartige verbale Entgleisungen. Wir alle wurden
von den Bürgern gewählt und müssen mit dem nötigen Respekt
miteinander umgehen.“ 

Nach dem Mittagessen in der Landtagskantine rundete der Besuch
der Erfurter Altstadt einen erlebnisreichen Schulausflug ab.



23Amtsblatt Nr. 08/2016 VG Schiefergebirge

Gräfenthaler Stadtfest

2016
PROGRAMM

Donnerstag, 28. Juli 2016
21.00 Uhr Rock Pop Party

mit der Band G-PUNKT

Freitag, 29. Juli 2016
21.00 Uhr Rock Klassiker Live Show

mit der Band Rocktigers

Samstag, 30. Juli 2016
20.00 Uhr Zeltgaudi

mit dem Frankenwald Express aus Tettau

Sonntag, 31. Juli 2016
11.30 Uhr Kloßessen mit Unterhaltung

14.00 Uhr Blasmusiknachmittag

mit den Wachbergmusikanten

Montag, 1. August 2016
16.00 Uhr Festzeltbetrieb

19.00 Uhr Partyband Heß

Schausteller und

ein reichhaltiges Angebot vom Fischbrötchen bis Spanferkel

auf dem Ringelteichfestplatz



24VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 08/2016

SC Germania Gebersdorf e.V.

Gebersdorfer Sommerfest 2016

Am 18. bis 19. Juni fand in Gebersdorf unser Sommerfest statt.

Mit viel Vorfreude bereiteten wir – die Mitglieder des SC

Germania e.V. Gebersdorf – uns auf dieses Ereignis vor, denn

unter weiteren Veranstaltungen ist dies das größte Fest des Jahres

für unseren Verein.

Wie auch in den Vorjahren wurde vom Wetterdienst wieder sehr

wechselhaftes Wetter angekündigt. Es blieb aber zum größten Teil

beim Sonnenschein und ein paar kurzen Schauern. 

Am Samstag starteten wir mit dem traditionellen Bieranstich. Die

Liveband „Kirschformation“ machte bei guter Stimmung und

tollen Gästen unseren Abend perfekt.

Als Höhepunkt gab es unser Programm „Bei Oma schmeckt’s am

besten!“ Hierzu wurden drei Starköche + Diätkoch von einer

ortsansässigen Wirtin eines in der Region sehr bekannten Hotels

zum Vorkochen eingeladen.

Dies war aber dem Chefkoch des Hauses überhaupt nicht recht.

Er versuchte gegenzusteuern und ein viel besseres Menü zu

kreieren. 

Das Menü wurde von den Kindern auf mystische, von den Damen

auf lecker-poppige und zu guter Letzt von den Männern des

Vereins auf tänzerische und komödiantische Art und Weise

vorgetragen.

Der Sonntag startete traditionell mit der Bootsrallye auf dem

Dietzensteich. Eröffnet wurde diese mit einem Wettkampf

zwischen Vater und Sohn, wobei sich der Jüngere durchsetzte und

durch gute Technik das Turnier gewann.

Am Nachmittag trugen die Stammtischmusikanten bei Sonnen-

schein und vollem Festzelt zur besten Unterhaltung bei.

Auch unsere Kleinsten hatten bei einer Schatzsuche rund um den

Teich und beim Kübelspritzen mit der Feuerwehr eine Menge

Spaß.

Der Bauernbackofen lief an beiden Tagen wieder auf Hochtouren

und der Zwiebelkuchen rundete den gelungenen Nachmittag ab.

Wir möchten uns recht herzlich bei allen bedanken, die zum

Gelingen unseres Gebersdorfer Sommerfestes 2016 des SC

Germania e.V. Gebersdorf beigetragen haben.

Sponsoren Sommerfest 2016:

- Hotel Gasthaus Steiger

- Praxis für Ergotherapie Ramona Schade

- Meisterhaft Autoreparatur Guido Tkotz

- Helge Scheidig Transporte

- Malermeister Lars Liebermann und Frau Jana

- Marek Liebermann

- GGL Bau GbR Gebersdorf

- Markt-Eck Böhm

- Autohaus Freytag

- Ergo Balance Heidi Sömer

- DEVK Versicherung Maik Boxdörfer

- Service Rund um das Haus Peter Paschold

- Metzgerei Moppel

- Schmiedemeister Ralf Greiner





26VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 08/2016

Marthas Ausruh’

im Gebersdorfer Kummisch

Das Schild neu gestaltet,

ein Blümlein dazu.

Die Brücke erneuert, 

an Marthas Ausruh’.

Dankeschön!

Es sind die kleinen Dinge, die allzu oft im Großen und Ganzen

verloren gehen.

Ein herzliches Dankeschön den fleißigen Helfern, dem Gasthaus

„Steiger“ und dem Gräfenthaler Bauhof.

Dittmar Wenzel

Sommertheater

Ein Sommertheater

auf Thüringer Schlössern und Burgen

Termine

Fr 15.07.2016 19.00 Uhr Gräfenthal,

Schloss Wespenstein 

Sa 16.07.2016 19.00 Uhr Paulinzella,

Klosterruine

Die 19.07.2016 19.00 Uhr Kleingeschwenda,

Saalfelder Höhe

Do 21.07.2016 19.00 Uhr Ranis,

Burg Ranis

Fr 22.07.2016 19.00 Uhr Saalfeld,

Hoher Schwarm

Sa 23.07.2016 19.00 Uhr Rudolstadt,

Saalgärten

So 24.07.2016 17.00 Uhr St. Jakob

(bei Leutenberg), 

Altes Pfarrhaus

Matinee

Eintritt: 10,00 Euroermäßigt

12,00 Eurovoll

Kartenvorbestellung: E-Mail reaktionsraum@gmail.com

Mobil 0159/02 98 73 91

Ticketshop Thüringen 

Kontakt: Reaktionsraum e.V.

Platz der ODF 1

07407 Rudolstadt

Mobil 0173/1 72 92 97 

E-Mail reaktionsraum@gmail.com

Ich danke
auf diesem Wege,
auch im Namen meiner Eltern,
für die zahlreichen Glückwünsche,
Blumen und Geschenke
anlässlich meiner 

Konfirmation

Friederike Liebmann

Gebersdorf, im Mai 2016



27Amtsblatt Nr. 08/2016 VG Schiefergebirge

Kirchliche Nachrichten

Evangelische Kirchgemeinde

Gräfenthal /Großneundorf

Herzliche Einladung 
zu den Veranstaltungen der Evangelischen Kirchgemeinde! 

Gottesdienste 

Sonntag, 10. Juli 2016

10.00 Uhr Gräfenthal Kirche

Samstag, 16. Juli 2016

17.00 Uhr Gräfenthal Schloss Wespenstein

Sonntag, 24. Juli 2016

10.00 Uhr Gräfenthal Kirche

Sonntag, 31. Juli 2016

08.30 Uhr Lippelsdorf Porzellanmanufaktur

10.00 Uhr Gräfenthal Kirche

Andacht im AWO-Pflegeheim „Am Schlossberg“

Dienstag, 19. Juli 2016

10.45 Uhr Gräfenthal Trinkstüb’l

Ökumenische Bibelstunde 

Dienstag, 19. Juli 2016

19.00 Uhr Gräfenthal Gemeinderaum

Thema: Ich gewähre Gnade, wem ich will,
und ich schenke Erbarmen, wem ich will. 

2.Mose 33,19 b 

Kreis 50 PLUS

Mittwoch, 13. Juli 2016 

15.00 Uhr Gräfenthal Gemeinderaum

Mittwoch, 27. Juli 2016 

15.00 Uhr Gräfenthal Gemeinderaum

Chor

Der Chor trifft sich wöchentlich im Wechsel zwischen Gräfenthal

und Probstzella – jeweils mittwochs um 19.30 Uhr im

Pfarrhaus. Momentan ist Sommerpause. Die erste Probe nach

der Sommerpause findet am 10. August in Probstzella statt.

Lebens-Wort: 

„Man sieht nur mit dem Herzen gut.

Das Wesentliche ist für das Auge unsichtbar.“

A. de Saint- Exupèry

Konto: Evangelische Kirchgemeinde

Gräfenthal-Großneundorf

IBAN: DE95 8305 0303 0000 3707 54

BIC: HELADEF1SAR

So erreichen Sie unsere Kirchgemeinde:

Bürozeiten: dienstags von 10.00 bis 12.00 Uhr

Diakon Jürgen Wollmann

Kirchplatz 3, 98743 Gräfenthal

Telefon 03 67 03/8 03 57

Mobil 0176/45 70 54 97

E-Mail kirchgemeinde.graefenthal@mail.de

Herzlichen Dank!

Wir haben ein herrliches Frühlingsfest

mit wundervoller Musik und bei bestem Wetter

in Großneundorf gefeiert

Die zauberhaften Melodien der Musiker und Solisten haben uns

und Gottes Ohren begeistert.

Vielen Dank an:

- den Tettauer Singkreis

- Liane Tröbs (Flöte)

- Dominik Schellhorn (Klavier)

- Jonas Schmidt (Trompete)

- Annika Melle (Trompete)

- Michael Formella (Orgel)

- die Saalfelder Vocalisten

- Falko Lösche für das Stimmen des Klaviers

Ein großes Dankeschön an den Sportverein Großneundorf e.V.,

an die Freiwillige Feuerwehr Großneundorf und an alle

Helferinnen und Helfer für ihre großartige Unterstützung.

Danke an alle Großneundorfer für den ständigen und unermüd-

lichen Einsatz, denn nur durch dieses Engagement lassen sich

derartige Veranstaltungen verwirklichen.

Vielen herzlichen Dank auch an die Bäckerei Peter Reichel,

die uns die Semmeln für das Grillen gesponsert hat, an das

Markt-Eck Gräfenthal Manuela Böhm und an die Firma Elektro

Höfer

Vielen Dank an alle Gäste für ihr Kommen, denn wir haben an

diesem Nachmittag Einnahmen einschließlich der Kollekte von

1.100,00 Euro erzielt. Freuen Sie sich deshalb mit uns auf die

nächsten Baumaßnahmen an unserer Kirche in Großneundorf

Wir wünschen Ihnen allen eine schöne Sommer- und Urlaubszeit

und hoffen doch sehr, dass wir uns spätestens zur Großneundorfer

Kirmes mit Erntedankfest am Sonntag, dem 25. September 2016

wiedersehen.



28VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 08/2016

Veranstaltungstipps

unserer Nachbargemeinden

JULI

Fr-Mo, 8.-11. Juli 2016

Sportfest in Windheim

Fr-So, 15.-17. Juli 2016

Sportfest in Tettau

Sonntag, 17. Juli 2016

Lauenhainer Familien-Basar (Selbstverkauf)

von 14.00 bis 17.00 Uhr rund um den Kirchplatz

und Park in Lauenhain

Standgebühr: Erwachsene 7,00 Euro

Kinder 5,00 Euro

Tisch oder Decke sind selbst mitzubringen.

Für eine Gebühr von 2,00 Euro können auch Tische

ausgeliehen werden.

Weitere Infos und Anmeldung bis 14. Juli bei:

Yvonne Rentsch

Mobil 0172/3 84 33 37

E-Mail y.rentsch@web.de

Mo-Do, 18.-21. Juli 2016

Jedermannschießen (jeweils ab 19.00 Uhr)

im Schützenhaus Ludwigsstadt

Fr-Mo, 22.-26. Juli 2016

Ludwigsstädter Vogelschießen

mit Feuerwerk,

Nacht der Tracht, Festumzügen, Rocknacht, etc.

AUGUST 

Donnerstag, 4. August 2016

Sprechtag der Deutschen Rentenversicherung

von 08.30 bis 12.00 Uhr und 13.20 bis 15.30 Uhr

im Rathaus Ludwigsstadt, Zi.-Nr. 001

Sa-Di, 6.-9. August 2016

Trachtenkirchweih

auf dem Anger in Ebersdorf

Johanne Müller verstorben am 18. Mai 2016

wohnhaft gewesen in Gräfenthal

Heinz Fritze verstorben am 22. Mai 2016

wohnhaft gewesen in Gräfenthal

Edith Swidersky verstorben am 1. Juni 2016

wohnhaft gewesen in Gräfenthal

Ursula Lipfert verstorben am 7. Juni 2016

wohnhaft gewesen in Gräfenthal 

Bernhard Hempel verstorben am 24. Juni 2016

wohnhaft gewesen in Gräfenthal

Wir gedenken der Verstorbenen ✞
Neuapostolische Kirche Gräfenthal

Mühlbrücke 3 in Gräfenthal

Zu den Gottesdiensten in der Neuapostolischen Kirche

Gräfenthal ist jedermann herzlich eingeladen:

sonntags

09.30 Uhr Gottesdienst

Nähere Informationen erhalten Sie auch 

in unserem Schaukasten unter obiger Adresse sowie 

bei Ronald Schmidt, Telefon 03 67 03/8 00 39.

Gemeinden in der Umgebung befinden sich in:

- Neuhaus, Schmalenbuchener Straße 60

- Saalfeld, Zetkinstraße 7

ENDE
NICHTAMTLICHER  TEIL

Glück, Freundschaft und Liebe 

sind unbezahlbar –

sie können nur geschenkt werden

Auf diesem Weg möchten wir uns

ganz herzlich bei allen Verwandten,

Freunden und Bekannten für die

Glückwünsche und Geschenke

anlässlich unserer

Goldenen Hochzeit
bedanken.

Ein ganz besonderer Dank gilt dem

Team des Vereinshauses in Buchbach

für die freundliche Bewirtung sowie

dem Duo „Tandem“ für die

musikalische Umrahmung.

Gerlinde und Kurt Klug

Gräfenthal, im Mai 2016



Mondstürerfest

17. Mittelgebirgsrundfahrt
für Oldtimer in Ernstthal

am Feuerwehrgerätehaus und
auf dem Spielplatz

vom 15. bis 17. Juli 2016

Freitag, 15. Juli 2016
bis 19.00 Uhr Anmeldung zur Rundfahrt
Ort: Fahrtbüro Feuerwehr Ernstthal

Lauschaer Straße 1

18.00 Uhr Bieranstich durch
den Feuerwehrverein Ernstthal
Abendveranstaltung mit DJ Hardy

Samstag, 16. Juli 2016
ab 07.00 Uhr Frühstück

Anmeldung mit technischer Abnahme

09.00 Uhr Fahrerbesprechung

10.00 Uhr Start zur Oldtimerrundfahrt

14.00 Uhr Fußballspiel auf dem Sportplatz

15.30 Uhr Ankunft der ersten Oldtimer

ab 17.30 Uhr Siegerehrung Oldtimer

Abendgestaltung mit DJ Hardy

Sonntag, 17. Juli 2016
10.00 Uhr Frühschoppen mit der Stadtkapelle

12.00 Uhr Gemeinsames Mittagessen
(bis 13.30 Uhr)

per Vorverkauf am 8. und 9. Juli 2016

Vorverkaufsstellen:

- Fleischerei Koch

- Kantine Glaswerk Ernstthal

- Bäckerei Reichel

- Lottoannahmestelle Wicklein

Gericht:

Kloß mit Roulade        9,80 Euro p.P.

ab 14.00 Uhr Kinderreiten

Hüpfburg

Kinderschminken

Kinderspielecke

15.00 Uhr Kaffee und Kuchen

Programm Kindergarten

17.00 Uhr Entspanntes Ausklingen

Veranstaltet durch:

Feuerwehrverein Ernstthal
Fußballverein SV Rennsteig
Oldtimer- & Mondstürerverein
Ernstthal

29Amtsblatt Nr. 08/2016 VG Schiefergebirge

Sommertheater im Kurpark Bad Lobenstein 

Sonntag, 10. Juli 2016, 19.00 Uhr

Das Theater Rudolstadt 

gastiert mit der Komödie von Jean-Baptiste Moliére

„Der Geizige“

Für den alten Geizhals Harpagon bildet Geld den Mittelpunkt der

Welt. So sehr liebt er es, dass er Münzen und Scheine vor

möglichen Dieben ängstlich im Garten vergräbt und seinen

eigenen Kindern sogar die Hochzeitspläne diktiert – mit nur einem

Ziel vor Augen: Geld, noch mehr Geld! 

Ganz klar also, dass die lebenslustige Tochter Elise nicht, wie von

ihr gewünscht, den Habenichts Valére heiraten kann, sondern mit

dem ebenso reich begüterten wie betagten Anselme verkuppelt

werden muss.

Auch Sohn Cléante soll nicht die junge schöne Marianne

bekommen – die will der Knauser selbst besitzen … – sondern

besser eine vermögende Witwe ehelichen. Wobei Schwiegerpapa

gar nicht daran denkt, die immensen Kosten einer solchen

Vermählung zu übernehmen! Lieber sollen die Diener stark

verdünnten Wein nachschenken. 

Erst als Cléante mithilfe seines Dieners die verbuddelte Geld-

kassette seines Vaters entwendet und Harpagon – fast wahnsinnig

geworden ob des Diebstahls von 30.000 Francs – mit Selbstmord

droht, steht einer glücklichen Auflösung aller Verwechslungen

und Missverständnisse nichts mehr im Wege. 

Unter einer Voraussetzung – logisch: Harpagon wird für die

bevorstehenden Hochzeiten keinerlei Mitgift bezahlen!

Karten: Stadtinformation Bad Lobenstein

Telefon 03 66 51/25 43

Geschäftsstellen der KSK Saale-Orla

Rock am Thimmendorfer Strand

Live-Musik & Unterhaltung im ehemaligen Freibad

30. und 31. Juli 2016   

Samstag, 30. Juli 2016

21.00 Uhr Live-Musik mit der Partyrockband AntiToXin

leckere Cocktails und Bowle

1 Freigetränk für alle Mutigen im Badeoutfit

Sonntag, 31. Juli 2016

10.00 Uhr Frühschoppen

14.00 Uhr Unterhaltung mit der Oschitzer Blasmusik bei

Kaffee und Kuchen, Leckerem vom Rost sowie

Schwein am Spieß. Spiel und Spaß für unsere

kleinen Gäste unter anderem mit Hüpfburg und Eis.

Der Jugendverein Thimmendorf e.V. 

lädt auch dieses Jahr wieder herzlich ein!


